
ROMÂNIA 
JUDEŢUL  PRAHOVA 
COMUNA  ALUNIŞ 
CONSILIUL  LOCAL  
 

 
H O T Ă R Â R E 

privind asocierea Comunei Aluniş cu  Judeţul Prahova şi alte unităţi administrativ  teritoriale din Judeţul 
Prahova în ASOCIAŢIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ  

“PARTENERIATUL PENTRU MANAGEMENTUL APEI-PRAHOVA” 
 
 
 

Consiliul Local al comunei Aluniş, întrunit în şedinţă extraordinară, 
 
    Având în vedere: 
- Expunerea de motive a Primarului comunei Aluniş  nr. 3.671 din 18.06.2014 ; 
- Raportul de specialitate întocmit de Biroul financiar-contabilitate din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Aluniş  nr. 3.672 din 18.06.2014; 
- ţinând seama de prevederile O.G. nr. 26/2000-privind asociaţiile şi fundaţiile, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
- Văzând Actul Constitutiv  şi Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 
„Parteneriatul pentru Managementul Apei-Prahova”- autentificate de Biroul Notarial Equitas-
Notar Public-Popescu Viorica, prin Încheierea de autentificare nr.1411/12.03.2009 şi înregistrarea 
asociaţiei în Registrul de asociaţii şi fundaţii-Judecătoria Ploieşti sub nr. 25393070/03.04.2009; 
- În conformitate cu prevederile art. 11 alin. (1)  şi alin.(2), art. 12 alin (1) şi art.13 din 
Legea  nr. 215/2001privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, ale art. 35 alin.(3) , alin. (4) şi alin.(6) din legea nr 273/2006 privind 
finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, ale art.10 alin.(2) şi art.12 
alin.(2) litera d) din Legea nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă şi canalizare, cu 
modificările şi completările ulterioare  şi ale art. 8 alin.(1) şi alin.(2) litera c) şi art.10 din Legea 
nr. 51/2006  a serviciilor publice comunitare de utilităţi publice, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
- Raportul comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, 
administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia 
mediului, servicii şi comerţ din cadrul Consiliului Local Aluniş; 
- Raportul comisiei  învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială,activităţi sportive  şi 
agremet din cadrul Consiliului Local Aluniş ;   
- Raportul comisiei  privind administraţia publică locală, juridic, apărarea ordinii şi liniştii 
publice şi a drepturilor cetăţeneşti din cadrul Consiliului Local Aluniş;, 
         În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2), litera e) din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1. - Se aprobă asocierea Comunei Aluniş cu Judeţul Prahova şi alte unităţi 
administrativ teritoriale  din Judeţul Prahova în Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară 
“PARTENERIATUL PENTRU MANAGEMENTUL APEI-PRAHOVA”. 

Art.2. –  Se aprobă Actul Constitutiv şi Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 
“PARTENERIATUL PENTRU MANAGEMENTUL APEI-PRAHOVA”, conform Anexei nr.1 şi 
Anexei nr.2 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art.3. - (1) Se aprobă plata cotizaţiei către asociaţie în sumă de 1.000 lei aferentă anului 

2014. 
   (2) Cotizaţia pentru anii următori va fi aprobată în Adunarea Generală a 

Asociaţiei. 



Art.4. -  Se împuterniceşte domnul Iulian-Cristian Bîgiu, Primarul comunei Aluniş, să 
reprezinte comuna Aluniş în Adunarea Generală a Asociaţilor. 

Art.5. – Secretarul comunei Aluniş  va   comunica  prezenta hotărâre: 
- Instituţiei Prefectului-Judeţul Prahova; 
- Primarului comunei Aluniş; 
- Altor instituţii, autorităţi şi persoane interesate; 
- Cetăţenilor comunei Aluniş prin afişare la sediul Primăriei  
       Aluniş şi pe site-ul  oficial al comunei.  

  
Adoptată astăzi, 18 iunie 2014,  în comuna Aluniş, judeţul Prahova 

 
              PREŞEDINTE, 
               Consilier local 
               Georgel Vişan 
                                                                                               
 
                                                                                            CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                                          Secretarul  comunei Aluniş 
                                                                                             Marilena Constantinoiu 
 
Nr.  32 


